1056 orig., Baraut, *DocUrgell* 691 (Urgellia 6, p. 71): item conuenit ei prescriptus episcopus a prescripto Iozberto ut de ipsas guerras uel rancuras quod prescriptus Iozbert aprehendet per iam dictum episcopum uel per suam honorem ut sit illi adiutor de ipsis et non faciat finem sine prescripto Iozbert.

1080-1095 Russell-Gebbett, *MCLT* 14: et preco totos meos homines per fiduciam quam ego abeo in illos ... que uos adiuuetis ad mulier mea et ad filio meo per pled et per gera tro lor dret los en sia exid.

1121 ACA Ramon Berenguer III, núm. 232 (*ed.* Vayreda, *Lladó*, ap. 15, p. 162): iterum conuenit Raimundus Arnaldi ut faciat eis curtes et caualcades et hostes et placita et seruicia et (de ?) mulis et guerres per ipsum honorem de Crexel contra cunctos homines uel feminas qui eum honorem eis tollere uoluerint.

1131 LAntiq. II 500, f. 171 (Mas 1405): cunctis scire uolentibus sit manifestum qualiter inter Guilelmum Ihoanni et Petrum, que

uocant baiuli, multociens altercationem atque gerram de ipso honore, quod Miron<is> Balluuni concessit canonice sedis Barchinonensis, habuerint.

guerreiare (guerreiar, gerreiar, guerraiare, guerriare, geriar, guerrejare, guerrejar, guerregare, gueregare, guirrigare, guirigare)¹

1 – fer la guerra, hostilitzar, castigar o defensar mitjançant una actuació violenta (terme feudal freqüent en convinences i juraments de fidelitat): 1030-1035 Baraut, *DocUrgell* 489 (Urgellia 4, p. 186): iuro ego Bernardo, de ista hora in antea fidelis ero ad Ermengaudo episcopo ... de ipso castro de Figerola fidels le.n sere e fed le.n portare, no li uedare entrar ne exir ne estar ne guerreiar, nec ego Bernard nec ullus homo nec feminas per meum consilium.

2 – fer la guerra d’algú (en la construcció g u e r r e i a r e g u e r r a m [a l i c u i u s]) : 1072-1095 LFeud. I 411, p. 433: iuro ego Gerallus Poncii ... quod fidelis ero ad te, Guillelmum comitem, seniorem meum ... et de ista hora in antea non dezubre te ... de tua uita neque tuis membris ... neque de tuos comitatos uel comitatu neque de tuos castros aut castellos ... adiutor te sere sine tuo engan ... predicta omnia a tener et ad auer et ad defendere et ad guerreiar contra omnes homines uel feminas semper ut opus tibi erit, et tu am guerram de eis per te, et tecum et sine, guerreia bo semper ut de hoc sciam uoluntatem tuam.

2. FORMES ROMÀNIQUES MÉS PROPERES

Cat.m. *guerra, gera* > cat. *guerra*, occ.m. *guerra*; fr. *guerre*; esp. *guerra*, port. *guerra*; it. *guerra*.

Cat.m. *guerrejar* ‘fer la guerra’ > cat. *guerrejar* ‘id.’, occ.m. *guerrejar* ‘id.’, fr.m. *guerroier, guerrer* ‘id.’; esp. *guerrear* ‘id.’; it.m. *guerriare* ‘id.’.